serem considerados os serviços de maior relevância, do quantitativo mínimo exigido em 

percentual não superior a 50%, descrito, em consonância com a jurisprudência do TCU 

(Acórdãos 1.432/2010, 717/2010, 2099/2009, 2088/2004, 1284/2003, todos do TCU - 

Plenário), conforme previsto no manual do TCE 2019, em no mínimo 256,43 (duzentos 

e cinquenta e seis, virgula quarenta e três) toneladas/mês, haja vista que a coleta 

mensal estimada deste Município é de 512,86 (quinhentos e doze vírgula oitenta e seis) 

toneladas mês.  

Observação 01: A demonstração da capacidade técnica para a adequada 

execução dos serviços acima apontados visa garantir ao município que a proponente 

possui e tem conhecimento, assim como a experiência necessária no serviço proposto,

[...]

mínimo exigido em percentual não superior a 50% do quantitativo de cada item descrito, 

em consonância com a jurisprudência do TCU (Acórdãos 1.432/2010, 717/2010, 

2099/2009, 2088/2004, 1284/2003, todos do TCU - Plenário), conforme previsto no 

manual do TCE 2019, em no mínimo 256,43 (duzentos e cinquenta e seis, virgula 

quarenta e três) toneladas/mês, haja vista que a coleta mensal estimada deste Município 

é de 512,86 (quinhentos e doze vírgula oitenta e seis) toneladas mês.  

Observação 01: A demonstração da capacidade técnica para a adequada 

execução dos serviços acima apontados visa garantir ao município que a proponente 

possui e tem conhecimento, assim como a experiência necessária no serviço proposto,

[...]

1.432/2010, 717/2010, 2099/2009, 2088/2004, 1284/2003, todos do TCU - Plenário), 

conforme previsto no manual do TCE 2019, em no mínimo 256,43 (duzentos e cinquenta 

e seis, virgula quarenta e três) toneladas/mês, haja vista que a coleta mensal estimada 

deste Município é de 512,86 (quinhentos e doze vírgula oitenta e seis) toneladas mês.  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

Observação 01: A demonstração da capacidade técnica operacional da